
                                
  ТОО «ШЫНДАУ» 

    г. Атырау ул. Махамбета Утемисова, 116 Г тел. 8/7122/ 52 09 09 
e-mail:  ing@shyndau.kz  site: www.shyndau.kz 

 

 
 
 

 
 

г. Атырау 2018г. 
 

Ш Ы Н    Д
А У

 
                    

 

 
 
 

Строительство дамб в г. Атырау (Дамбинский с/о) 
 

Том 3 
РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

22-18-ООС 

 

   Оценка  воздействия на окружающую среду 
 

 

 

  

 
 



г. Атырау 2018г.

ТОО «ШЫНДАУ» 
Государственная лицензия №17007998 от 28 апреля 2017 года  

Строительство дамб в г. Атырау (Дамбинский с/о) 

Том 3 
РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

22-18-ООС 

Охраны окружающей среды к рабочему проекту  

Объект № 22-18 
Экз._______ 

Директор Ешимкулов Н.Т. 

ГИП           Инсенбаев А.Р. 



Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

1

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................................... 3

2. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ. ................................................................................. 6

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ
КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................ 29 

3.1. Атмосферный воздух ........................................................................................................... 29 
    3.2. Геологические и гидрографические условия ....................................................................... 32 

   3.2.1. Геологическое строение территории……………………………………..……32 
    3.2.2. Гидрография и состояние вод…………………………………………………..32 

3.3. Почвы, растительность, животный мир ............................................................................. 33 
4. СОСТОЯНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ…………………35
         4.1. Население и демография………………………………………………………..…35 
           4.2. Социально-экономическая развития региона……………………………………36 
           4.3. Мероприятия по охране здоровья и труда ………………………………………41 
5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ………………………………42

5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ............... 42 
5.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .............. 45 

5.1.2. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу……45 
5.2. Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от передвижных 

источников……………………………………………………………………………………56 
             5.2.1. Предложения по установлению предельно-допустимых выбросов ПДВ.58 
            5.2.2. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере……………………72 
            5.3. Обоснование размера санитарно-защитной зоны………………………………76 
           5.4. Разработка мероприятий по радиационной безопасности……………………76 
            5.5. Разработка мероприятий по защите населения от воздействия выбросов 
вредных химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия……76 
            5.6. Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 
атмосферный воздух в процессе строительства…………………………………………76 
           5.7. Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха……………………77 
           5.8. Потребность в бытовых помещениях……………………………………………78 
6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................ 80

6.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения ......................................... 80 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И
ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 83 

7.1. Виды и количество отходов ................................................................................................. 83 
7.1.2. Твердые бытовые отходы………………………………………………………84 
7.1.3. Производственные отходы……………………………………………………85 

7.2. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............. 90 
7.2.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ…………………………90 

7.3. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду ...... 91 
7.4. Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую среду .... 91 

8. ОХРАНА НЕДР, ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА И ЖИВОТНОГО
МИРА .............................................................................................................................................. 92 

8.1. Охрана недр ........................................................................................................................... 92 
8.2. Охрана почвенно-растительного покрова .......................................................................... 92 
8.3. Охрана животного мира ....................................................................................................... 94 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА………………………………………96
9.1. Обзор возможных аварийных ситуаций ............................................................................. 97 
9.2. Причины возникновения аварийных ситуаций ................................................................. 98 
9.3. Оценка риска аварий ............................................................................................................ 98 

10. ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ .................................................................... 100
10.1. Производственный шум ............................................................................................. 100 
10.2. Вибрация ...................................................................................................................... 102 



Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

2

10.3. Радиационная обстановка. ......................................................................................... 102 
10.4. Шумовое воздействие ................................................................................................. 102 
10.5. Шум от автотранспорта .............................................................................................. 103 
10.6. Электромагнитные излучения. .................................................................................. 103 

11. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ ...................................................................... 105

12. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ........................................................................... 107

13. ПЛАТА ЗА НЕИЗБЕЖНЫЙ УЩЕРБ И ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ . 108

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ......................................................... 110 
ЛИТЕРАТУРА…………………………………………………………………………117 
ПРИЛОЖЕНИЕ…………………………………………………………………………119 



Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

3

1. ВВЕДЕНИЕ

Раздел ОВОС к рабочему проекту «Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о» 
разработан на основании Государственной лицензии №01283Р от 05.02.2009г., выданной 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан (прилагается). 

Раздел ОВОС выполнен в соответствии с требованиями: 
 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212-III (с 

изменениями и дополнениями от 05.04.2017 г.), регулирует отношения в области 
охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и 
воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием 
на окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. 

 Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации. Утверждена приказом Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан №204-п от 28.06.2007(с 
изменениями от 17.06.2016 г. № 253).  
Настоящая Инструкция определяет общие положения проведения ОВОС при 
подготовке и принятии решений о ведении намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на всех стадиях ее организации, в соответствии с предпроектной, 
проектной документацией. 

Основная цель раздела ОВОС – определение потенциально возможных направлений 
изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими последствий. 

1. Назначение объекта – «Строительство дамб в г. Атырау (Дамбинский с/о)»
2. Заказчик – ГУ " Городской отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского

транспорта и автомобильных дорог"
3. Проектная организация – ТОО «ШЫНДАУ»060006, Республика Казахстан, г.Атырау,

ул. Махамбета 116 «Г». Тел/факс +7 (7122) 31-59-59  (Государственная лицензия
№01283Р от 05.02.2009г., выданная Министерством охраны окружающей среды
Республики Казахстан).

4. Месторасположение объекта – Атырау. Дамбинский с/о
5. Характеристика объекта – Раздел к рабочему проекту «Строительство дамб в городе

Атырау (Дамбинский с/о)».
6. Продолжительность работ – 5 мес (150 суток)
7. Количество работников – 5 чел.



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

4 

Ситуационный план 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

5 

 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

6

2. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий рабочий проект: " Строительство дамб в г. Атырау (Дамбинский с/о)"; разработан 

ТОО «Шындау» на основании: 

- Задания на проектирование; 

- Архитектурно-планировочного задания; 

- Договор №143 от 07 августа 2018г. 

- Топографической съемки М 1:1000; 

- Технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям, выполненного ТОО 

«Шындау» в 2018 году. 

Предполагаемый период реализации проекта – 2020 год. 

Место положения: Республика Казахстан, Атырауская область, г.Атырау, Дамбинский с/о. 

Согласно СН РК 3.04-01-2018 «Гидротехнические сооружения. Основные положения 

проектирования» дамбы в г.Атырау – постоянное, второстепенное сооружение.  

Класс сооружения – III.  

Уровень ответственности объекта – второй (нормальный). 

Проект выполнен в соответствии со СН РК 3.04-01-2018; СП РК 3.04-105-2014; СН РК 2.03-

02-2012 и СП РК 2.03-102-2012. 

Контроль производства работ производить в соответствии с требованиями СН РК3.04-11-

2013. 

При производстве работ необходимо соблюдать правила техники безопасности по СН РК 

1.03-05-2011. 

Участок разработки «Строительство дамб в г. Атырау (Дамбинский с/о)» в г.Атырау на 

правом берегу реки Урал (рис.1). 

 

 КЛИМАТ 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, проявляющейся в 

больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в неустойчивости 

климатических показателей во времени (из года в год). 

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной и сухой 

погоды. Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, приводятся ниже, 

по данным метеостанции г. Атырау. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

7

 Таблица 2. 

Средняя месячная и годовая t0 воздуха 0 С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-9,6 -8,7 -1,5 9,6 18,2 23,4 25,7 23,7 16,8 8,2 -0,4 -5,6 8,4 

 

Таблица 3. 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

 

Таблица 4. 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

 

Таблица 5. 

 

Температура наружного воздуха 0 С 

Период со 

средней 

суточной t0 

воздуха ≤ 8 
0 С 

Продолжител

ьность 

периода со 

среднесуточн

ой 

t0 < 0 0 С 

Даты перехода 

средней суточной t 
0 воздуха через 00 и 

5 0 и число дней с t 
0 , превышающей 

эти пределы 

А
бс
ол
ю
тн
ая

 

m
ax

А
бс
ол
ю
тн
ая

 

m
in

С
ре
дн
яя

 

m
ax

 

С
ре
дн
яя

 

на
иб
ол
ее

С
ре
дн
яя

 

б
С
ре
дн
яя

 

б
П
ро
до
лж

ит
ел
ьн

ос
ть

в
су
тк
ах

С
ре
дн
яя

 t0  
С

 

0 0 5 0 

+45 -38 31,5 -24 -30 -12 182 -3,8 129 

23/III 

12/X 

233 

5/IV 

25/X 

202 

Район территории по среднемесячной t 0воздуха в январе – минус 10 0 С. 

Район территории по среднемесячной t 0воздуха в июле – плюс 25 0 С. 

Таблица 6. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

8

 

Годовое количество осадков, мм 

Х
ол
од
ны

й 

Т
еп
лы

й 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

15 13 14 15 17 22 17 13 13 16 16 19 190 77 113 

 

Таблица 7. 

С н е ж н ы й п о к р о в 

Средняя дата 

образования и 

разрушения 

устойчивого 

снежного покрова 

Средняя высота 

за зиму, см 

Максимальная 

высота за зиму, см 

Минимальная 

высота за зиму, см 

10 / XII - 4 / III 10 33 0.3 

 

Таблица 8. 

Средняя продолжительность туманов, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

43 33 26 3 0,9 0,2 - 1 2 12 22 51 194 

 

Таблица 9. 

Средняя продолжительность метелей, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

16 19 9 0,05 - - - - - - 2 6 52 

 

Среднегодовая продолжительность гроз: от 20 до 40 часов. 

 

Таблица 10. 

Средняя давление воздуха, гПа 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

9

10
27

,6
 

10
27

,1
 

10
24

,8
 

10
21

,2
 

10
18

,3
 

10
14

,3
 

10
12

,1
 

10
15

,0
 

10
20

,8
 

10
20

,8
 

10
27

,4
 

10
27

,5
 

10
21

,8
 

  

 Таблица 11. 

Гололедные явления 

Район по толщине. 

Стенки гололеда. 

Нормативная толщина 

стенки гололеда с 

повторяемостью 1 раз в 5 

лет,мм 

Нормативная толщина 

стенки гололеда с 

повторяемостью 1 раз в 10 

лет,мм 

II 5 10 

 

Таблица 12. 

 

Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

4,6 5,2 5,2 5,1 5,2 4,6 4,3 3,9 3,7 4,3 4,5 4,8 4,6 

 

Таблица 13. 

 

Ветровой район 
Cкоростной напор ветра q о , дав Н/м 2 

(скорость ветра V, м/с ) с повторяемостью 

III 
1 раз в 5 лет 1 раз в 10 лет 1 раз в 15 лет 

45 (27) 50 (29) 55 (30) 

 

Климатический район территории для строительства – IV. 

Дорожно – климатическая зона – V. 

Исследованная территория входит в зону жарких сухих приморских пустынь с 

присущими для них почвенно-растительными ассоциациями. Здесь преобладают, в основном, 

сероземы, представленные полугидроморфными солонцами в сочетании с солончаковыми 

разностями. Сложены засоленными суглинками и глинами, залегающими на озерно-морских 

слоистых отложениях. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

10

Над территорией проходит восточное крыло осеннего пролета водоплавающей дичи к 

местам зимовки на Каспийском море. 

Природно-климатические условия района строительства 

Ветровой район – III. 

Климатический район по условиям строительства – Vг. 

Дорожно-климатическая зона – V. 

Глубина промерзания суглинков и глин – 121 см, супесей и песков пылеватых и мелких – 148 

см, пески средние и гравелистые – 158 см. Расчетная максимальная глубина промерзания составляет 

соответственно для суглинков и глин – 134 см, супесей и песков пылеватых и мелких – 163 см, пески 

средние и гравелистые – 174 см. 

Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляет +8,9°С. 

Наиболее холодным месяцем является январь. 

Средняя месячная температура – (- 9,6)°С. 

Абсолютный минимум температур - (-38)°С 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.98 – (-28)°С. 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0.98 – (-33)°С. 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 – (-30)°С. 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца - (-8,1)°С. 

Наибольшее повышение температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени 

приурочено вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного стока. 

Продолжительность безморозного периода составляет 236 дней в году. 

Лето в большей части территории, жаркое и продолжительное. Повсеместно температура 

июля (самого жаркого месяца) не ниже +25 - +26°С. 

Среднемесячная температура июля - (+25,6)°С. 

Абсолютный максимум температур в июле - (+43)°С. 

Температура воздуха обеспеченностью 0.98 –(+34,2)°С. 

Средняя максимальная температуры воздуха наиболее теплого месяца-(+32,1)°С. 

Максимальная амплитуда температуры воздуха в июле -(+22,3)°С. 

Годовая амплитуда температуры воздуха колеблется от 33°С до 36,0°С. Длительность периода 

со средней суточной температурой воздуха выше 0°С, составляет 180-210 дней. 

Возникновение высоких температур объясняется обильным притоком солнечной радиации и 

малыми затратами тепла на испарение. Наибольшее число дней с высокими температурами приходится 

на июль и август, когда температура воздуха практически все дни превышает значение в +30°С. 

 

2.2. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

Геоморфология и рельеф 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

11

Геоморфологический облик территории определяется историей его геологического развития, 

при котором регион в целом, на протяжении длительного геологического времени (включая и 

современный период) находился в континентальном режиме, подвергаясь при этом интенсивному 

воздействию комплекса различных экзогенных процессов. 

Прикаспийская низменность является областью молодого прогибания Прикаспийской впадины. 

Ее поверхность сложена мощной толщей отложений четвертичного (главным образом 

верхнечетвертичного и современного) возраста и в генетическом отношении является аккумулятивной 

равниной морского и частично речного происхождения, полого наклоненной в сторону Каспийского 

моря. Абсолютные высоты ее поверхности изменяются от 80—50 м по периферии до 28 и ниже уровня 

Мирового океана у побережья современного Каспия. 

Несмотря на малую денудационную устойчивость отложений, слагающих поверхность этой 

равнины (пески, супеси, суглинки, реже глины), ее слабые уклоны, засушливость климата и, как 

следствие, ничтожный поверхностный сток, обусловили замедленное развитие современных 

эрозионно-денудационных процессов и сравнительную сохранность первичного аккумулятивного 

рельефа. Эоловые и суффозионные процессы осложнили, но не затушевали первичные черты рельефа 

исходной морской или аллювиально-дельтовой аккумулятивной равнины. 

В южной части Прикаспийской низменности ниже нулевой отметки распространены равнины 

морского происхождения, переработанные эоловыми процессами. Они всегда связаны с выходами на 

поверхность песчаных и супесчаных отложений верхнехвалынского возраста. 

Поверхность равнины относительно ровная, плоско-волнистая, полого-наклоненная и 

осложнена микрорельефом в виде микропонижений, западин, с абсолютными отметками в пределах (-

18) - (-25) м. 

Плоскую первичную аккумулятивную равнину морского происхождения прорезает река Урал. 

Река Жайык протекает с севера на юг, имеет широкую долину, с комплексом пойменных и 

надпойменных террас. 

Характерной особенностью рельефа древней дельты реки Уралявляется присутствие большого 

количества гряд и удлиненных бугров, обладающих пологими очертаниями, и линейно-кулисно 

расположенных бэровских бугров. 

Бэровские бугры приурочены только к древним, хвалынским дельтам рек. Ориентировка их 

субширотная и на севере в общих чертах повторяет конфигурацию береговой линии Каспия. 

 

ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ГРУНТОВ 
 

На основании полевого визуального описания грунтов, подтвержденного результатами 

лабораторных испытаний, проведено разделение грунтов, слагающих участок изысканий, на 

инженерно-геологические элементы в стратиграфической последовательности их залегания: 

ИГЭ - 1. Супесь пылеватая QIV
nk;  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

12

ИГЭ — 2. Глина легкая пылеватая QIV
nk.  

Для каждого выделенного инженерно-геологического элемента приводятся частные 

значения физических свойств, вычисление нормативных и расчетных значений характеристик 

грунтов. 

ИГЭ - 1. Супесь пылеватая QIV
nk характеризуется следующими значениями показателей 

физических свойств, приведёнными в таблице № 1 

 

1. Природная влажность % - 

2. Влажность на пределе текучести % 23 

3. Влажность на пределе раскатывания % 14 

4. Число пластичности % 6 

5. Консистенция - - 

6. Плотность грунта г/см3 1,99 

7. Плотность сухого грунта г/см3 1,63 

8. Плотность частиц грунта --//-- 2,70 

9. Коэффициент пористости доли ед. 0,66 

10. Степень влажности --//-- - 

11. Коррозионная активность г/сутки - 

 

 

ИГЭ-1 Супесь пылеватая: 

Модуль деформации (Е0,1-0,2) - 2,43 МПа.  

Значения прочностных характеристик:  

угол внутреннего трения (φ) - 23 градусов,  

удельное сцепление срезу (с) - 0,009 МПа. 

 

Расчетные значения прочностных характеристик при доверительной вероятности 0.85: 

угол внутреннего трения (φ) - 21 градусов  

удельное сцепление срезу (с) - 0,008 МПа, 

 

Расчетные значения прочностных характеристик при доверительной вероятности 0,95: 

угол внутреннего трения (φ) - 20 градусов  

удельное сцепление срезу (с) - 0,006 МПа.  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

13

 

Группа грунта по разработке - пункт 36 а. 

 

Нормативные и расчетные значения характеристик плотности грунта, приведенные в 

таблице № 2. 

Таблица № 2 

 

№ 

п.п 

Наименование 

характеристики 

Обоз-

наче-

ние 

Единица 

измерения 

Значения характеристик 

норма-

тивные

расчётные по 

деформа-

циям 

несущей 

способности 

1. Плотность грунта р г/см3 1,99 1,96 1,93 

 

 

ИГЭ - 2. Глина легкая пылеватая QIVnk. 

Модуль деформации (Е0,1-0,2) - 5,00 МПа,  

Значения прочностных характеристик:  

угол внутреннего трения (φ) - 16 градусов  

удельное сцепление срезу (с) - 0,057 МПа. 

 

Расчетные значения прочностных характеристик при доверительной вероятности 0,85: 

угол внутреннего трения (φ) - 15 градусов  

удельное сцепление срезу (с) - 0,048 МПа. 

 

Расчетные Значения прочностных характеристик при доверительной вероятности 0,95: 

угол внутреннего трения (φ) - 14 градусов  

удельное сцепление срезу (с) - 0,038 МПа,  

Группа грунта по разработке - пункт 8 а. 

 

Нормативные и расчетные значения плотности грунта, приведенные в таблице №4. 

 Таблица № 4 

№ 

п.п 

Наименование 

характеристики 
Обозначение

Единица 

измерения 

Значения характеристик 

норма- расчётные по 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

14

тивные 0,85 0,90 

1. Плотность грунта Р г/см 1,92 1,89 1,87 

 

Засоленность и агрессивность грунтов. 

 

По суммарному содержанию водно-растворимых солей, согласно требованиям ГОСТ 

25100-2011 грунты, слагающие участок, относятся к незаселённым. 

Степень агрессивности (таблица № 4 СНиП РК 2.01-19-2004) по отношению к бетонам 

марки W4 по водонепроницаемости для: супеси (ИГЭ-1) - средненеагрессивная, глины (ИГЭ-

2) слабо-сильноагрессивная, на портландцементе по ГОСТ 10178-85. 

Коррозионная агрессивность грунта по лабораторным данным: 

а)к углеродистой стали: «высокая». 

Удельное электрическое сопротивление грунта: до 0,95 Ом·м. 

Средняя плотность катодного тока: от 0,89 А/м2 до 1,0 А/м2. 

б) к свинцовой оболочке кабеля: «высокая». 

в) к алюминиевой оболочке кабеля: «высокая». 

 

Сейсмичность: 

По карте сейсмического районирования (СНиП РК 2.03.30-2006) территория Атырауской 

области относится к 5 - ти балльной зоне 

Нормативная глубина сезонного промерзания для суглинка составляет 1,20м. 

  Качественный прогноз потенциальной подтопляемости: Территория не подтопляемая.  

Строительные группы грунтов по СН РК 8.02-05-2002 следующие: 

№№ 

п/п 
Наименование грунтов 

Для разработки 

одноковшовым 

экскаватором 

Для ручной 

разработки 

36в Супесь 1 1 

8 Глина 2 2 

Примечание:1.№ п/п это порядковые номера грунтов приведенные по СН РК 8.02-05-2002  

 2.Группы грунтов 1-4 можно выкопать с помощью экскаватора 

3.Группы грунтов 5 можно разработать с помощью экскаватора, после  

предварительного разрыхления 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

15

По действующему строительно-климатическому районированию СНиП РК 2.04-01-

2001 участок изысканий входит в IV Г подрайон. 

 

2.4. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

Территория области составляет 118,63 тыс.кв. км или 4,4% территории республики (по 

данным Агенства РК по управлению земельными ресурсами). Численность населения составляет 532 

тыс. человек или 3,2% численности населения Казахстана. Плотность населения 4,5 человек на 1 кв.км. 

В настоящее время территория города Атырау на проектируемом участке представляет собой 

частично укрепленную береговую линию.  Некоторые участки заилены и поросли камышом. 

Во время весеннего половодья береговая линия р.Жайык (Урал) в г.Атырау подвергается 

интенсивному размыву. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

16

 

2.5.ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

Технические решения по укреплению 

Общее направление дамб с севера - на юг. Общая протяженность дамбы составляет – 336 м. 

Согласно СН РК 3.04-01-2018 «Гидротехнические сооружения. Основные положения 

проектирования» дамбы в г.Атырау – постоянное, второстепенное сооружение. Класс сооружения – III. 

Уровень ответственности объекта – второй (нормальный). 

Согласно СН РК 3.04-01-2013 оградительные сооружения высотой менее 5м относятся к 

сооружениям III класса капитальности строительства. 

Защита территории от затопления осуществляется обвалованием ограждающей дамбой, при 

подъеме уровня воды в реке Урал. 

Коэффициент заложения откосов принят: верхового откоса (со стороны реки Урал) принят 

1:2, низового откоса (со стороны города) 1:1, ширина по верху 4,0 м, длина возводимой дамбы 336 м. 

Укрепление откосов предусмотрено щебнем фракции 20-40мм с применением 

геосинтетических материалов: 

1.    ГЕОШПУНТ- выступает В качестве упорного зуба, а также исключает нижний 

подмыв тела дамбы. Материал экологичен и долговечен. Стоек к ультрафиолету, агрессивным 

средам и отрицательным температурам.  

2.  ГЕОТЕКСТИЛЬ - защитно-разделительная прослойка. 

3.   ГЕОКАРКАС - является гибкой арматурой при бетонировании верхового откоса. 

4. Габионная сетка 

Проектная отметка верха дамбы принята исходя из расчетного расхода 3% 

обеспеченности согласно гидрологических изыскании. 

Для предотвращения дальнейшего размыва засыпаемого грунта предусмотрен 

ГЕОШПУНТ. Далее производится послойная засыпка местным грунтом. Производится 

планировка откоса. Далее укладываются геотекстиль и геокаркас, заполнение щебнем. 

Крепление откоса производится до верха предусматриваемой проектом 

оградительной дамбы. 

Конструкцию дамбы приведена в Том 2 (Основные чертежи - ГР). 

Возвышение верха укреплений принято согласно СП РК 3.01-101-2013 из условий 

обеспечения требуемых запасов над наивысшим уровнем воды повторяемостью один раз в 100 лет. 

Технико-экономические показатели на строительные работы дамбы в г.Атырау. 

 Наименование показателей Ед.изм. Значения 
1 2 3 4 

1. Адрес проекта :   
г.Атырау 

Дамбинский с/о 
2. Ограждающая дамба грунтовая насыпная м 336 
3. ширина по гребню м 4,0 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

17

4. откосы м 1:2; 1:1 
5. Тип укрепления м грунтовый 
6. Нормативная продолжительность строительства мес 5 

 

  

2.6. ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Источники получения материалов и ресурсов 

Работы по строительству дамбы должны выполняться силами строительной организации, 

имеющей достаточную механовооруженность, транспортные средства и квалифицированные кадры. 

Получение материалов, конструкций и полуфабрикатов, необходимых для строительства 

дамбы предусматривается с заводов и полигонов, расположенных на территории Атырауской области, 

Республики Казахстан. 

Вода – из г.Атырау. Питьевая – доставляется из торговой сети в бутылях. 

Снабжение строительства электроэнергией – от передвижных (мобильных) дизель 

электростанций (ДЭС). 

Жилой поселок для рабочих строительства и ИТР рекомендуется организовать в г.Атырау, а 

доставку к месту строительства рабочих и служащих осуществлять автотранспортом. 

 

Организация работ в подготовительный период 

На левом берегу реки Урал устраиваются две площадки с размерами 85,0 х 180,0 м 

расположенные за пределами водоохраной полос (расстояние от уреза воды до площадки 145-197м). 

Площадки предназначены только для складирования железобетонных конструкций и для отвала 

грунта. Для устройства площадок производится планировка территории со срезкой растительного слоя 

и c устройством покрытия из ПГС. 

Производится разбивка, оси шпунтовой стенки на местности, закрепление их створными 

знаками, закладка дополнительных реперов на период строительства. Выполняется контрольная 

съемка основных геодезических пунктов и площадок, необходимых для строительства. Выполняется 

ограждение места работ. 

 

Контроль качества 

Контроль качества работ ведется в несколько этапов. Входной контроль документации, 

конструкций, изделий, полуфабрикатов, материалов и оборудования выполняют производственно–

технические службы строительных организаций.  Пооперационный контроль осуществляется в 

процессе выполнения строительных работ. Проверяется их соответствие рабочим чертежам, СНиПам и 

ГОСТам. При приемочном контроле проверяется качество строительно-монтажных работ, 

конструкций, материалов. Скрытые работы освидетельствуются с составлением актов. 

До приемки скрытых работ запрещается выполнять последующие работы.  

При приемочном контроле предъявляется документация:  

- исполнительные чертежи с внесенными изменениями и согласованиями;  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

18

- заводские технические паспорта, сертификаты, акты заводской инспекции на 

железобетонные конструкции; 

- сертификаты, паспорта, удостоверяющие качество примененных материалов;  

- акты освидетельствования скрытых работ и приемки ответственных конструкций;  

- акты геодезической разбивки;  

- журнал свайных работ, акты приемки погруженных свай;  

- акт освидетельствования работ по устройству дренирующих засыпок.  

По завершении строительства собирают и увозят весь строительный мусор.  

После разборки временных зданий и сооружений на строительных площадках и 

внутрипостроечных дорогах выполняют планировку и укладку растительного слоя грунта. 

Работы следует выполнять одновременно с двух сторон, для сокращения продолжительности 

строительства. 

Продолжительность строительства определена по СП РК 1.03-102-2014, часть I и часть II  

«Продолжительность строительства и задел  в строительстве предприятий зданий и сооружений» и 

составляет 23 месяцев, в том числе подготовительный период 2 месяцев. 

 

Мероприятия по технике безопасности и охране труда 

При сооружении укреплений берега должна обеспечиваться безопасность работающих людей 

на всех этапах строительства. Основным нормативным документом по технике безопасности при 

работах является СН РК 1.03-05-2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве». На 

объекте составляется местная инструкция по технике безопасности, в которой приводятся конкретные 

правила поведения работающих, даются указания по ограждению места работ, правила 

производственной санитарии при холодной обработке металла, монтажных, бетонных, сварочных, 

покрасочных работах, порядок прохода к месту работ, правила работы с ручным инструментом и 

механизмами. Перед началом работ знание правил техники безопасности у всего персонала 

проверяется комиссией.  Медицинское освидетельствование людей, работающих на строительстве 

обязательно. 

Противопожарные мероприятия на период строительства разрабатываются генеральной 

строительной организацией в составе проекта производства работ с соблюдением ГОСТ 12.1.004- 91 и 

ГОСТ 12.4.009-83*. Ко всем пожароопасным местам (складам ГСМ, материально-техническим 

складам, производственным мастерским и жилым вагончикам) обеспечиваются беспрепятственные 

подъезды. Здесь устанавливаются индивидуальные средства пожаротушения, пожарные щиты, 

огнетушители, ящики с песком, сигнальные средства. 

 

2.7. ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ. 

Мероприятия по пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных работ 

должны быть разработаны в проекте производства работ согласно требований технического 

регламента «Общие требования к пожарной безопасности» и СНиП РК 2.02-05-2009 «Пожарная 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

19

безопасность зданий и сооружений». Сжигание горючих отходов и строительного мусора на 

строительной площадке запрещается. 

 

2.8. ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЧС. 

Раздел разработан с учетом требований Закона РК «О защите населения, окружающей среды 

и объектов хозяйствования от чрезвычайных ситуаций и последствий». 

Строительство гидротехнических сооружений относится ко II (технически сложному) уровню 

ответственности. Химически и бактериологически-опасные вещества при строительстве и 

эксплуатации не используются. 

Оценка риска. 

Результат разрушения – подтопление территорий, прилежащих к проектируемой дамбе, при 

прохождении паводка по реке Урал. В настоящее время жилых домов на подтапливаемой территории 

нет. 

Влияние на окружающую среду и жилые постройки исключено. 

Разработка дополнительных мероприятий не требуется. 

 

 БЕЗОПАСНОСТЬ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ И СИСТЕМА 

МОНИТОРИНГА 

Одним из основных условий длительной работы гидротехнических сооружений, является его 

правильная эксплуатация. 

Основными задачами службы эксплуатации являются профилактические работы, 

предупреждающие возможность возникновения чрезвычайных ситуаций. 

За сооружениями необходимо установить постоянный контроль и осмотр, которыми должны 

заниматься специально подготовленные люди под непосредственным контролем инженера-

гидротехника. 

Мониторинг осуществляется с целью обеспечения постоянного контроля за состоянием 

безопасности гидротехнических сооружений и их воздействием на окружающую среду, 

предотвращения возникновения аварийных ситуаций и создания условий для безопасной 

эксплуатации. 

Безопасность и надежность работы сооружений зависит от своевременного проведения 

эксплуатационных и ремонтных работ, налаженного контроля за состоянием дамбы, проведения 

систематических визуальных осмотров, обследований, своевременного выявления дефектов и 

обследования устойчивости этих сооружений. 

Эти мероприятия должны проводиться в соответствии с действующими нормами. Мелкие 

текущие ремонтные работы (покраска, заделка трещин, штукатурка и прочее) рекомендуется 

выполнять хозяйственным способом - ремонтной бригадой. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

20

Объёмный текущий и капитальный ремонты должны выполняться, специализированной 

организацией - подрядным способом. 

Ежегодные осмотры проводятся персоналом службы эксплуатации и заключаются в 

постоянном наблюдении за техническим состоянием сооружений, их частей. 

Периодические осмотры проводятся с применением измерительных геодезических 

инструментов, оборудования и приспособлений, а в случае необходимости - при участии водолазов. 

Внеочередные обследования проводятся в случаях, связанных с аварийными повреждениями, 

нанесенными ледоходом, паводком, волнобоем, угрожающими устойчивости сооружений. 

Эти обследования проводятся специальными комиссиями из проектных и строительных 

организаций. 

Комиссии устанавливают возможность дальнейшей эксплуатации, перечень первоочередных 

ремонтных работ с указанием объёмов и сроков их выполнения. Результаты обследования 

оформляются актами, к которым прилагаются графические приложения с описанием дефектов, 

фотоснимки и т.д. 

Графики проведения периодических осмотров, контрольно-инспекторских обследований 

составляются службой эксплуатации и утверждаются вышестоящей инстанцией. 

Однако контрольно-инспекторское обследование проводится перед началом паводка, а три 

периодических осмотра - в течение года. 

 

Каменное крепление 

При эксплуатации дамбы необходимо следить за размывом грунта и каменным креплением. 

При возникновении размыва более 1,0 м необходимо каменное крепление восстановить до проектных 

отметок. 

 

 

2.9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

В рамках проекта разработан раздел по «Охране окружающей среды» и выделен в отдельный 

Том 3. В данном разделе пояснительной записки приведены основные сведения. 

Принятые в проекте инженерные решения, а также предлагаемые природоохранные 

мероприятия соответствуют экологическим нормам, и их реализация будет способствовать 

минимальному воздействию на окружающую среду. 

Охрана атмосферного воздуха. Выбросы загрязняющих веществ незначительные и носят 

эпизодический характер. Работы по проведению строительства объекта будут разовыми 

кратковременными и существенного негативного влияния на атмосферный воздух не окажут. На 

период эксплуатации объекта источники выбросов вредных веществ отсутствуют. 

Охрана водных ресурсов. Водопотребление в ходе строительных работ проектируется для 

хозяйственно-питьевых нужд привозной водой питьевого качества, расход составит – 28,08 м3; для 

производственных нужд – 8,953 тыс. м3. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

21

Водоотведение хозбытовых сточных вод не предусмотрено. Для нужд персонала 

оборудуются надворные санблоки (биотуалеты). 

Отрицательного воздействия на поверхностные природные водоемы и подземные воды не 

ожидается. 

Разработанные проектом мероприятия: снятие ППС и рекультивация нарушенных земель 

предусматривается с целью оптимизации нарушенного природного ландшафта. 

Охрана недр. Проектируемый объект не будет осуществлять операции по недропользованию, 

в связи с чем, воздействие на недра не ожидается. 

Физические воздействия на окружающую среду. При проведении строительно-монтажных 

работ источниками повышенного шума является автотранспорт, спецтехника и технологическое 

оборудование. Воздействие на окружающую среду является временным. 

Образование и размещение отходов в окружающей среде на период строительства 

произойдет образование следующих видов отходов: твердые бытовые отходы в объеме 0,4875 т, огарки 

сварных электродов 0,00421 т, ветошь обтирочная 0,0008 т, тара из-под лакокрасочных материалов -

0,0204т и строительный мусор – 175,2 т. (при раскорчевке кустарника), складируются на специально 

отведенной площадке и по мере накопления будут вывезены на ближайший полигон ТБО. 

Охрана животного и растительного мира. Отрицательное воздействие на урбанофауну и 

флору ожидается незначительное. 

При эксплуатации двигателей внутреннего сгорания не допускать пролива технических 

жидкостей на землю. При загрязнении грунта вредными веществами его следует вынуть и заменить. 

Отходы, строительный мусор должны своевременно вывозиться на свалку. Складирование 

мусора на строительной площадке запрещается. Для строительного и бытового мусора на 

строительной площадке должны быть выделены места для контейнеров. 

Сжигание горючих отходов и строительного мусора на строительной площадке запрещается. 

Запрещается закапывать отходы на строительной площадке. 

Специальной подготовки и защиты от грунтовых вод не требуется, сброса в природные 

водные объекты нет. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

22

2.10. ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ 

ПРОЕКТИРОВАНИИ 

 

1. СН РК 3.04-01-2018 Гидротехнические сооружения 

2. СП РК 3.04-105-2014 Плотины из грунтовых материалов 

3.  СН РК 2.03-02-2012 Инженерная защита в зонах затопления и подтопления 

4.  СП РК 2.03-102-2012 Инженерная защита в зонах затопления и подтопления 

5.  СН РК 1.03-05-2011 «Охрана  труда  и  техника  безопасности  в  строительстве»; 

6.  "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам , местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" утвержденных  
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 января 2012 года № 104 с 
дополнением №307 от 29.03.2013г. 

7. "Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий 
городских и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками 
физических факторов, оказывающих воздействие на человека" 
Утверждены   постановлением Правительства   Республики Казахстан  от 25 января 
2012 года № 168. 

8. СП РК 2.04-01-2017  «Строительная климатология». 

9. ПУЭ РК 2003 «Правила устройства электроустановок». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

23

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 
КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Атмосферный воздух 

Атырау (до 4 октября 1991 года Гурьев) — город, областной центр Атырауской 
области Республики Казахстан. Расположен в европейской (западной) части Казахстана, по 
берегам реки Урал (на момент основания — находился в месте впадения реки в Каспийское 
море, однако отдалился от него вследствие падения уровня Каспия). 

 

 
 

  
 
Ветровой режим  
По данным наблюдений за 2018 г. в регионе проведения планируемых работ, 

преобладающим, в среднем за год, является юго-восточное направление ветра (таблица 3.1.1. 
и рисунок 4.1.),  в течение года, направление ветра меняется. 

 
Таблица 3.1.1. Среднегодовая повторяемость % направления ветра и штилей за декабрь 
2018 и январь-февраль 2018 г. по МС Атырау 

 Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
I 4 10 17 20 5 9 4 4 
II 1 19 23 29 0 3 5 10 
Ш 3 9 18 10 4 6 6 5 
IV 7 2 9 3 3 23 8 11 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

24

V 5 6 13 12 2 7 13 9 
VI 4 18 8 15 8 9 6 7 
VII 17 21 3 1 4 9 9 7 
VIII 10 7 1 4 2 23 15 19 
IX 11 12 20 14 2 10 4 2 
X 3 18 4 31 5 4 7 3 
XI 15 6 15 26 2 5 1 7 
XII 0 11 26 19 1 3 2 2 
Год  9 10 22 16 8 14 9 12 

Данные ДГП «Атырауский центр гидрометеорологии РГП «Казгидромет» № 13/525  от 14.05.2010 г. 

 
Рисунок 3.1.  Роза ветров. Атырау, за декабрь 2018 и январь-февраль 2018 г.  

 
Таблица 3.1.2. Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с за 2018 г 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
3.7 3.9 4.0 4.2 4.2 3.5 2.8 3.4 3.1 4.0 2.9 4.8 3.7 

 
Температура и влажность воздуха 
Режим температуры воздуха формируется под влиянием взаимодействия 

радиационного баланса, циркуляционных процессов и сложных орографических условий 
подстилающей поверхности. Для климата, в целом характерны отрицательные температуры 
зимы и высокие положительные температуры лета. 

Самым холодным месяцем является январь, средняя месячная температура которого 
составляет -9,40С. Самый жаркий месяц – июль, средняя месячная температура +27,50С. 
Продолжительность теплого времени с положительными месячными температурами воздуха 
равна 9 месяцам – с марта по ноябрь. (3.1.3.).   

 
 

Таблица 3.1.3. Средняя месячная и годовая температура воздуха  0С за 2014 г. 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII   год 

-7,2 -6,6 -0,2 10,2 18,1 23,1 25,2 23,4 16,8 8,6 1,7 -3,7 9.1 
 
Зимой преобладают антициклональный тип погоды и восточные и юго-восточные 

ветры. Это снижает возможность для проникновения холодных арктических масс, поэтому 
средние месячные значения температур воздуха зимой относительно велики. Самым 
холодным месяцем является январь. Абсолютная минимальная температура -9,4оС. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

25

Антициклональная, ясная и устойчивая погода зимой благоприятствует интенсивному 
радиационному выхолаживанию земной поверхности. Но наблюдения за инверсиями в данном 
районе отсутствуют.  Они отмечаются, как правило, в ночное время и очень быстро 
разрушаются в утренние часы. 

Весна и осень в районе характеризуются быстрым переходом температур от морозных 
к жарким и наоборот. Это сезоны с частой сменой и неустойчивостью погод. Весной часты 
возвраты холода, осенью – ранние заморозки. Более благоприятным является осенний период, 
когда температуры воздуха и скорости ветра более часто лежат в комфортных пределах. 

Все три летних месяца днем на территории района преобладает дискомфортная 
перегревная погода. Самым жарким месяцем является июль 27,50С. Изучение 
распространения влаги (в мм) за многолетний период показало, что вынос ее с моря на восток 
является наибольшим по сравнению с другими направлениями.  

При общем выносе влаги с акватории Каспия равном 9434 мм, на восток выносится до 
6130 мм. Одновременно доказано, что при антициклональных типах погод, преобладающих в 
данном районе, над окрестностями Каспия господствующее влияние имеют восходящие 
воздушные потоки.  

Влажность воздуха определяется количеством водяных паров, содержащихся в нем, и 
характеризуется 3 величинами: парциальным давлением водяного пара (абсолютная 
влажность), относительной влажностью и дефицитом насыщения. 

Относительная влажность воздуха – один из элементов увлажнения. Она характеризует 
степень насыщения воздуха водяным паром и в течение года меняется в широких пределах. 

В районе проведения строительно-монтажных работ средние месячные величины 
относительной влажности достаточно велики, что объясняется в первую очередь, влиянием 
Каспийского моря. Зимой они составляют 80-85%, летом 33-53 %. 

Наибольшая относительная влажность наблюдается в зимнее время (январь), когда ее 
средняя месячная величина достигает 85 %. Наименьшая относительная влажность 
приходится на лето (июнь) – 33 %. 

 Относительная влажность воздуха увеличивается от побережья к открытому морю. 
Средняя месячная  относительная влажность воздуха (%) в течение года приведена в 

таблице 3.1.4.  
 
Таблица 3.1.4. Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) за 2018 г. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  Год 
69 79 74 59 48 46 31 40 55 62 78 80 60 

 
Атмосферные осадки 
Среднее годовое количество осадков на рассматриваемой территории составляет 149 

мм. В годовом ходе осадков максимум их приходится на весенние месяцы, что связано как с 
прохождением атмосферных фронтов, так и с влиянием огромных масс влажного воздуха, 
испарившегося с поверхности Каспийского моря.  

Представление о среднемесячном количестве осадков дает таблица 3.1.5. 
Распределение осадков в течение года неравномерное. В годовом ходе наблюдается два 
максимума осадков: в зимние месяцы (ноябрь - декабрь) и весной (апрель-май).  

В отдельные засушливые годы количество осадков может снижаться довольно 
значительно. 

Таблица 3.1.5. Сумма осадков мм за 2018 г.  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
Сезон  

XI- III IV- X 
13 27 11 20 56 41 5 0 11 16 25 10 235 86 149 

 
Преобладание осадков в жидкой форме в годовом количестве осадков в г. Атырау 

напрямую связано с более длительным периодом положительных температур воздуха. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

26

Выпадение осадков по временам года неодинаково. Наибольшая продолжительность осадков 
приходится на зиму. Непродолжительны, хотя и более интенсивны летние дожди. 

 
Снежный покров 
Устойчивый снежный покров описываемой территории устанавливается в первой 

декаде декабря. Средняя высота за зиму по метеостанциям Атырау составляет  16 см.  
Снег, крупа, снежные зерна – твердые осадки наблюдаются с октября – ноября по март-

апрель. Продолжительность снежного периода и количество выпавших осадков в г. Атырау 
уменьшается по мере смещения на юг. 

Для описываемого района характерно непостоянство условий залегания снежного 
покрова, чередование бесснежных и относительно многоснежных зим. 
 

Таблица 3.1.6. средняя месячная высота снега  см за 2018 г. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
За зимний период
Макс. Мин. 

4 5 4 - - - - - - - - 2 13 1 
 

3.2. Геологические и гидрографические условия  
 

3.2.1. Геологическое строение территории 
 
Территория объекта наблюдений расположена в юго-восточной части Прикаспийской 

низменности, на севере г. Атырау. В географическом отношении площадь представляет собой 
плоскую морскую равнину. Абсолютные отметки рельефа на площади колеблются в пределах 
минус 22,0 до минус 23,5 м. 

Исследуемая территория на глубину до 7 м сложена нерасчлененными отложениями 
четвертичного возраста, представленными Хвалынскими и Новокаспийскими глинами, 
супесями и суглинками. Уровень грунтовых вод залегает на 1,6-2,5 м, глубже редко. 

 
3.2.2. Гидрография и состояние вод 

 
Гидрографическая сеть на рассматриваемой территории развита слабо. Реки и 

естественные водоемы на площади отсутствуют. Водная артерия Урал протекает юго-
восточнее на расстоянии более 5 км, на расстоянии около 1 км северо- западнее находится 
Черная речка с непостоянным стоком, а берег Каспийского моря находится южнее на 
расстоянии 35 км. 

Гидрогеологические условия исследуемой территории находятся в прямой зависимости 
от геологического строения, морфологических особенностей рельефа и климатических 
условий. Циркуляция грунтовых вод, вследствие незначительных уклонов затруднена и режим 
подземных вод практически имеет застойный характер. 

Исследуемая территория на глубину до 7 м сложена нерасчлененными отложениями 
четвертичного возраста, представленными Хвалынскими и Новокаспийскими глинами, 
супесями и суглинками. Уровень грунтовых вод залегает на 1,6-2,5 м, глубже редко. Годовые 
амплитуды колебания уровня грунтовых вод залекает на 1,6-2,5 м, глубже редко. Годовые 
амплитуды колебания уровня грунтовых вод не более 0,5 м. Минимальный уровень 
устанавливается в январе - марте месяцах, а максимальный в мае-июне. Во время паводков 
возможен подъем уровня грунтовых вод на 0,7-1,0 м относительно среднегодового уровня. 
Питание грунтовых вод осуществляется за счет более глубоких напорных минерализованных 
подземных вод. Разгрузка их происходит в основном за счет испарения в пониженных местах 
с неглубоким уровнем грунтовых вод. Грунтовые воды соленые с минерализацией 17,9-89,2 
г/дмЗ, тип воды сульфатно-хлоридно- натриевый. 

В пределах рассматриваемой территории и в целом в районе грунтовые воды не имеют 
практического значения для хозпитьевого использования из-за высокой минерализации и 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

27

содержания высоких концентраций микроэлементов. Поэтому при оценке состояния и степени 
влияния на них объекта рассматриваются, прежде всего, грунтовые воды с точки зрения 
переносчика загрязнителей, т.е. потенциальное их превращение во вторичный источник 
воздействия: грунтовые воды могут проникнуть в поверхностные водоемы, связанные с 
грунтовыми водами. 

В грунтовые воды загрязняющие вещества поступают с инфильтрующимися 
атмосферными осадками на участках скопления твердых бытовых отходов. 

Загрязненные растворы попадают от источников загрязнения разными путями. 
Наиболее часты случаи загрязнения грунтовых вод путем инфильтрации или фильтрации 
загрязненных стоков через зону аэрации. 

Учитывая то, что в самых близких к исследуемой территории пробуренных 
мониторинговых скважинах, грунтовые воды имеют высокую минерализацию и большие 
концентрации микроэлементов, можно сделать вывод, что содержащиеся в фильтрате 
химические вещества не окажут какого-либо значительного воздействия на состав грунтовых 
вод. 

Градиент гидравлического уклона не превышает 0,001, что в свою очередь 
характеризует очень низкую скорость естественной миграции токсикантов из временных 
очагов в горизонтальном направлении. Скорость движения токсикантов не превышает 0,365 м 
за год. 

 
3.3. Почвы, растительность, животный мир 

 
Атырауская область находиться в основном в пределах обширной Прикаспийской 

низменности. Рельеф территории - волнообразная равнина, незаметно повышающаяся с 
побережья Каспийского моря. Значительная часть Прикаспийской низменности занята 
грядовыми и барханными песками (Нарын, Тайсойган, Каракум). На северо - востоке области 
незначительную часть занимают отроги Подуральского мелого плато. 

Преобладают в основном полупустынные бурые почвы с полупустынной 
растительностью. Половину территории области занимают солонцовые и солончаковые 
комплексы, а также пески. Анализ современного состояния растительного покрова 
показывает, что значительная его часть деградирована в результате процессов опустынивания, 
основная причина которого - хозяйственная деятельность человека. Происходит изреживание 
растительного покрова. Уменьшается количество видов растений, отдельные виды выпадают 
из покрова полностью, увеличивается количество сорных растений. Каждые 25-30 лет 
происходит смена доминантов на 25-30 % площади. 

Лесной фонд Атырауской области расположен в основном по обеим берегам реки Урал, 
на островах дельты реки Кигач. Наряду с этим, есть участки по речке Жарыпшыккан и песках 
Тайсойган Кзылкогинского района и в Жылыойском районе, переданные в лесной фонд. 

Государственный лесной фонд области - 52449 гектаров, что составляет всего 
лишь0,4% всей территории области. Покрытая лесом площадь еще меньше - 14 758 гектаров. 

Особо охраняемых, редких и исчезающих видов растений в зоне влияния КГП 
«Спецавтобаза» нет. 

Наиболее многочисленными животными, обитающими на территории области 
являются млекопитающие и птицы. 

Среди млекопитающих наиболее часто встречаются такие виды как заяц- толай, 
лисица, карсак, барсук, кабан, каспийский тюлень, ондатра, енотовидная собака, водяная 
полевка, малый суслик, желтый суслик и степной хорек. 

Число особо охраняемых млекопитающих составляют четыре вида: одно 
насекомоядное - пегий путорак, одно рукокрылое - кожанок Бобринского, два хищника - хорь-
перевязка и выхухоль. 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

28

3.4. Озеленение  
 
Потенциальными источниками нарушения и загрязнение почв и растительности 

является различное оборудование и установки, которые в ходе проведения работ при 
производственной деятельности предприятия действуют на компоненты природной среды, в 
том числе и на почвенно-растительный покров.  

При строительстве объекта производится срезка плодородно растительного слоя 
(ПРС) и складирования его в бурты на отведенном участке. В дальнейшем ПРС планируется 
использовать для благоустройства, озеленения территории.  

Потенциальными источниками нарушения и загрязнения почв растительности 
является различное оборудование и установки, которые в ходе проведения работ 
воздействуют на компоненты природной среды, в том числе на почвенно-растительный 
покров.  

Физическое воздействие, оказываемое при реализации проекта почвенно-
растительный покров, сводится в основном к механическим нарушениям.  

Территория участка огорожена по периметру участка.  
Размещение проектируемых зданий и сооружений на площадке выполнено при 

соблюдении санитарных и противопожарных норм, а также исходя из условий возможности 
и удобства размещения дорог и инженерные коммуникации.  

Для создания нормальных санитарно-гигиенических условий уменьшения пылящих 
поверхностей и облагораживания общего вида территории предусмотреть посадку деревьев: 
карагач – 33шт., ель – 5шт., цветов – 4м2.   

С целью снижения отрицательного техногенного воздействия на почвенный 
растительный покров. Настоящим проектом предусмотрено выполнение экологических 
требований и проведение природоохранных мероприятий, основными из которых являются:  

- ведение работ в пределах отведенной территории.  
 
 

РАЗДЕЛ 4. СОСТОЯНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
 

Устойчивое развитие отдельного города, региона или целого государства предполагает 
такое развитие, которое обеспечивает экономический рост, снижает экологическую нагрузку 
на окружающую среду и в максимально возможной степени удовлетворяет потребности 
общества не в ущерб следующим поколениям. 

Наиболее важными аспектами понятия устойчивого развития, таким образом, являются 
экономический, экологический и социальный. 

Индикаторами устойчивого развития выступают такие показатели, как уровень 
безработицы, миграция населения, демография, ВВП на душу населения, показатели развития 
промышленности и сельского хозяйства, экология и здоровье населения. 

Атырауская область расположена на западе республики, образована в 1938 году (до 1992 
г. – Гурьевская). Областной центр расположен в г. Атырау, где сосредоточено 43,1% 
населения области.  

Атырауская область находится в западной части РК, граничит на севере с Западно-
Казахстанской областью, на востоке с Актюбинской, на юго-востоке с Мангистауской, на 
западе с Астраханской областью России, на юге и юго-востоке омывается водами Каспийского 
моря. Она находится, в основном, в пределах обширной Прикаспийской низменности. 
Площадь территории области равна 118,6 тыс. км2.  Протяженность границы с севера на юг – 
350 км, с востока на запад – более 600 км. Расстояние от Атырау до Астаны – 1810 км. В 
области имеется 7 районов, 2 города (1 город районного подчинения) и 176 сельских 
населенных пунктов, в том числе 6 поселков. 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

29

4.1. Население и демография 

Численность населения Атырауской области на 1 января 2019 года. по текущим данным 
составила  620 684 тыс. человек.  

Текущие оценки на начало года рассчитываются на основании итогов последней 
переписи населения, к которым ежегодно прибавляются числа родившихся и прибывших на 
данную территорию и из которых вычитаются числа умерших и выбывших с данной 
территории. Текущие оценки численности населения за прошедшие годы уточняются на 
основании итогов очередной переписи. 

Численность населения Республики Казахстан по областям и столице, городам и районам 
на 1 января 2019 года 

адам человек 

  

2018 жылдың басына 
 халық саны 

Численность населения 
 на начало 2018 года 

2019 жылдың 1 қаңтарға  
халық саны  

Численность населения   
на 1 января 2019 года 

  
барлығы 
всего 

қала        
город 

ауыл         
село 

барлығы 
всего 

қала        
город 

ауыл         
село 

Ақмола 738 942 348 685 390 257 738 587 348 265 390 322 Акмолинская 

Ақтөбе 857 711 545 312 312 399 869 603 555 951 313 652 Актюбинская 

Алматы 2 017 277 464 453 1555824 2 039 376 457 379 2039376 Алматинская 

Атырау 620 684 325 421 295 263 633 801 330 176 303 625 Атырауская 

 

4.2. Мероприятия по охране здоровья и труда 

Производство работ, предусмотренных проектом, связано с привлечением большого 
количество рабочего персонала. Поэтому необходимо предусмотреть ряд мероприятий по 
технике безопасности, промышленной санитарии в целях предупреждения несчастных случаев 
и обеспечения нормальных и комфортабельных условий труда и отдыха в соответствии с 
действующими в Республике Казахстан стандартами и нормами. 

Медицинское сопровождение должно быть организовано надлежащим образом для 
проведения работ. Должно быть обеспечено необходимое оборудование, медикаменты и 
медицинские аптечки по оказанию первой помощи. Соответствующее количество работников 
должно пройти курсы оказания первой помощи. Каждый независимый объект должен быть 
обеспечен аптечкой первой помощи. 

Должны быть разработаны процедуры на случай чрезвычайных ситуаций, например, 
несчастного случая на объекте, пожара, вспышки заболевания, потери человека и т.д. 

Обязательным является инструктаж работников по рабочим процедурам, правилам 
практической безопасности и использования средств индивидуальной защиты (СИЗ), по 
обязанностям на случай возникновение ЧС. Все работники должны пройти необходимое 
обучение и инструктаж по ТБ на рабочем месте перед началом работ. 

Должна быть налажена система расследования несчастных случаев и инцидентов и 
система отчетности. Заказчик должен быть немедленно информирован о несчастном случае 
или угрожающем инциденте. 

Безопасность труда должна быть обеспечена в соответствии с такими нормативными 
документами как ГОСТ 12.4.011-89 «Система стандартов безопасности труда. Средства 
защиты работающих. Общие требования и квалификация», ГОСТ 12.1.005-88 «Система 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

30

стандартов безопасности труда. Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху 
рабочей зоны», ГОСТ 12.1.007-76 «Система стандартов безопасности труда. Вредные 
вещества. Классификация и общие требования безопасности», ГОСТ 12.1.004-91 «Система 
стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требования», СН РК 1.03-05-
2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве», Приказ Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 355 «Об 
утверждении Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслей промышленности», СП РК 2.02-103-
2012 «Склады нефти и нефтепродуктов. Противопожарные нормы» и т.д.  

Для снижения воздействия уровня шума и вибрации на окружающую среду и людей  
должны быть приняты следующие меры по обеспечению нормативных требований: 

 насосы, генераторы и прочее передвижное оборудование установлены на возможно 
отдаленном расстоянии от населенной местности и экологически чувствительных 
мест обитания животного мира; 

 в нерабочие часы оборудование должно отключаться; 
 строительные подрядчики должны максимально снижать уровень шума во время 

проведения любых работ в ночное время. 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

31

РАЗДЕЛ 5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

При строительстве дамбы будут производиться следующие работы, которые являются 
источниками выбросов в атмосферный воздух загрязняющих веществ:  

На период строительства:  

            -  организованные источники: 

- агрегат сварочный; (0001) 
-  неорганизованные источники: 

 земляные работы; (6001) 

 площадка разгрузки щебня; (6002) 

 сварочные работы; (6003) 

 покрасочные работы; (6004) 

 уплотнение дорожного полотна; (6005) 

 автотранспортные средства; (6006) 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства составит 0,1238765 г/с или 0,220731 т/год.   
Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферный воздух при 

строительстве, являются:  
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Формальдегид (Метаналь) (609) 
Уайт-спирит (1294*) 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 Перечень загрязняющих веществ на период строительства, отходящих от источников 
выбросов представлен в таблице 5.1.



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

32 

 
ЭРА v2.5  ТОО "Шындау" Таблица 

3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства  

Атырау, ПСД Дамба Дамбинский с/о 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 
учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
КОВ 

(M/ПДК)**а 
Выброс 
ЗВ, 

условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
  0,04   3 0,000594 0,000246 0 0,00615 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   2 0,0000511 0,00002116 0 0,02116 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,018478 0,00052049 0 0,0130123 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,022909 0,00063058 0 0,01050968 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,002917 0,00008 0 0,0016 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   3 0,00583 0,00016 0 0,0032 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

5 3   4 0,015319 0,000706 0 0,00023533 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,0000417 0,00001725 0 0,00345 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   2 0,0001833 0,0000759 0 0,00253 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     3 0,0125 0,000027 0 0,000135 

0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,01722 0,0787744 0 0,13129067 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0,1     4 0,00333 0,0152444 0 0,152444 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

33 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0,03 0,01   2 0,0007 0,0000192 0 0,00192 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,0007 0,0000192 0 0,00192 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     4 0,00722 0,0330312 0 0,09437486 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     4 0,007 0,000192 0 0,000192 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   3 0,0088834 0,0909662 0 0,909662 

  В С Е Г О :         0,1238765 0,220731     

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

34 

 
 
 

 
 
  
 
 

ЭРА v2.5   ТОО "Шындау" Таблица 3.1
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от автотранспорта 
 

Атырау,  ПСД Дамба с/о 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.4107 0.006304 0 0.1576 

 (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.06674 0.0010241 0 0.01706833 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.03506 0.000564 0 0.01128 

 (583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.07404 0.001143 0 0.02286 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         
 (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.7871 0.012304 0 0.00410133 

 Угарный газ) (584)         
2732 Керосин (654*)   1.2 0.12146 0.0019138 0 0.00159483 

 В С Е Г О:     1.4951 0.0232529  0.21450449 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

35

5.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

5.1.2. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены в соответствии с 
требованиями «Инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу» 
(РНД 211.1.02.03-97). 
  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнялся в соответствии с 
действующими методиками РК, по формулам нижеследующего перечня: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров. РНД 211.2.02.09-2004, Астана 2005; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004, Астана 2005г.; 
3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ҙ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
4.  Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
5. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 

Расчет валовых выбросов в период строительства 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 
Источник выделения N 0001 01, Агрегат сварочный 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2.1 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.016 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 30 / 3600 = 0.0175 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 30 / 103 = 0.00048 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 1.2 / 3600 = 0.0007 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 1.2 / 103 = 0.0000192 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

36

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 39 / 3600 = 0.02275 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 39 / 103 = 0.000624 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 10 / 3600 = 0.00583 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 10 / 103 = 0.00016 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 25 / 3600 = 0.01458 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 25 / 103 = 0.0004 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 12 / 3600 = 0.007 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 12 / 103 = 0.000192 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 1.2 / 3600 = 0.0007 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 1.2 / 103 = 0.0000192 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.1 · 5 / 3600 = 0.002917 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.016 · 5 / 103 = 0.00008 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0175000 0.0004800
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0227500 0.0006240
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0029170 0.0000800
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0058300 0.0001600

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0145800 0.0004000

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0007000 0.0000192

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0007000 0.0000192
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0070000 0.0001920

 

 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

37

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 02, Земляные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 21986 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 · 106 / 3600 · (1-
0.99) = 0.001089 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 21986 · (1-0.99) = 0.0739 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00109 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0739 = 0.0739 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

38

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 21986 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 106 / 3600 · 
(1-0.99) = 0.0002178 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 21986 · (1-0.99) = 0.01477 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00109 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0739 + 0.01477 = 0.0887 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0010900 0.0887000

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002 03, Площадка разгрузки щебня 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

39

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 35 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 972 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-
0.99) = 0.0001556 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 972 · (1-0.99) = 0.000653 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001556 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000653 = 0.000653 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

40

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 35 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 972 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 / 3600 · 
(1-0.99) = 0.0000311 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 972 · (1-0.99) = 0.0001306 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001556 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000653 + 0.0001306 = 0.000784 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001556 0.0007840

 
 
Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6003 04, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 23 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

41

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 23 / 106 = 0.000246 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.2 / 3600 = 
0.000594 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 23 / 106 = 0.00002116 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.2 / 3600 = 
0.0000511 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 23 / 106 = 0.0000322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.2 / 3600 = 
0.0000778 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 23 / 106 = 0.0000759 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.2 / 3600 = 
0.0001833 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 23 / 106 = 0.00001725 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.2 / 3600 = 
0.0000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

42

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 23 / 106 = 0.0000276 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.2 / 
3600 = 0.0000667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 23 / 106 = 0.000004485 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.2 / 
3600 = 0.00001083 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 23 / 106 = 0.000306 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.2 / 3600 = 
0.000739 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.04103 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 0.04103 / 106 = 
0.000000492 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.2 / 
3600 = 0.000667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 0.04103 / 106 = 0.00000008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.2 / 
3600 = 0.0001083 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.705 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
----------------------------- 
Газы: 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

43

 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 0.705 / 106 = 0.0000124 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.2 / 
3600 = 0.000978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 0.705 / 106 = 0.000002016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.2 / 
3600 = 0.000159 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0005940 0.0002460

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000511 0.00002116

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009780 0.000040492
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001590 0.000006581
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0007390 0.0003060

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0000417 0.00001725

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0001833 0.0000759

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000778 0.0000322

 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6004 05, Покрасочные работы 
Источник загрязнения N 6004,Покрасочные работы 
Источник выделения N 6004 05, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00006 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

44

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00006 · 45 · 100 · 100 · 10-6 
= 0.000027 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 
· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00012 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00012 · 100 · 26 · 100 · 10-6 
= 0.0000312 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 
100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00012 · 100 · 12 · 100 · 10-6 
= 0.0000144 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 
100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

45

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00012 · 100 · 62 · 100 · 10-6 
= 0.0000744 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 
100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.47 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.47 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.033 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 
· 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00195 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.47 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.01523 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 
· 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0009 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.47 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.0787 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 
· 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00465 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0125000 0.0000270

0621 Метилбензол (349) 0.0172200 0.0787744



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

46

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.0033300 0.0152444

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0072200 0.0330312
 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6005 06, Уплотнение грунта катками 

Список литературы: 1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 
№ 221-Ө; 2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Вид работ: уплотнение грунта 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы (средняя), м/с , G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы (максимальная), м/с , G3 = 5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Количество перерабатываемой породы, т/час , G = 5.4 
Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 
6 / 3600 = 0,05 0,02*1,4*0,01*0,6*1*0,6*5,4*1000000/3600=0,00756 
Время работы пневматических трамбовок в год, часов , RT = 62 
 
Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 
0,05*0,02*1,2*0,01*0,6*1*0,6*5,4*62 = 0,00145 
 

Код Примесь г/сек т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (503) 0,00756 0,00145 

 

   
 

  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

47

5.2. Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от передвижных 

источников  

 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6006, Автотранспортные средства 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5320 Дизельное топливо 9 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
ИТОГО :      9 

 
_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25.7 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
_____________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 
· 20 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.84 · 5 = 165.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 165.9 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00199 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 4.9 · 15 + 1.3 · 4.9 · 15 + 0.84 · 5 = 173.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 173.3 · 3 / 30 / 60 = 0.289 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

48

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 
· 20 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.42 · 5 = 25.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 25.2 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0003024 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.7 · 15 + 1.3 · 0.7 · 15 + 0.42 · 5 = 26.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.25 · 3 / 30 / 60 = 0.04375 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 
· 20 + 1.3 · 3.4 · 10 + 0.46 · 5 = 114.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 114.5 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001374 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 3.4 · 15 + 1.3 · 3.4 · 15 + 0.46 · 5 = 119.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.6 · 3 / 30 / 60 = 0.1993 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001374 = 0.0011 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1993 = 0.1594 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001374 = 0.0001786 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1993 = 0.0259 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 
· 20 + 1.3 · 0.2 · 10 + 0.019 · 5 = 6.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 6.7 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0000804 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.2 · 15 + 1.3 · 0.2 · 15 + 0.019 · 5 = 7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 3 / 30 / 60 = 0.01167 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 
0.475 · 20 + 1.3 · 0.475 · 10 + 0.1 · 5 = 16.17 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 16.17 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000194 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.475 · 15 + 1.3 · 0.475 · 15 + 0.1 · 5 = 16.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.9 · 3 / 30 / 60 = 0.02817 
 
______________________________________________________________________ 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

49

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 
· 20 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.84 · 5 = 165.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 165.9 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00199 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 4.9 · 15 + 1.3 · 4.9 · 15 + 0.84 · 5 = 173.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 173.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0963 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 
· 20 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.42 · 5 = 25.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 25.2 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0003024 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.7 · 15 + 1.3 · 0.7 · 15 + 0.42 · 5 = 26.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.25 · 1 / 30 / 60 = 0.01458 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 
· 20 + 1.3 · 3.4 · 10 + 0.46 · 5 = 114.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 114.5 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001374 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 3.4 · 15 + 1.3 · 3.4 · 15 + 0.46 · 5 = 119.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0664 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001374 = 0.0011 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0664 = 0.0531 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

50

 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001374 = 0.0001786 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0664 = 0.00863 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 
· 20 + 1.3 · 0.2 · 10 + 0.019 · 5 = 6.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 6.7 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0000804 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.2 · 15 + 1.3 · 0.2 · 15 + 0.019 · 5 = 7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 1 / 30 / 60 = 0.00389 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 
0.475 · 20 + 1.3 · 0.475 · 10 + 0.1 · 5 = 16.17 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 16.17 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000194 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.475 · 15 + 1.3 · 0.475 · 15 + 0.1 · 5 = 16.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.9 · 1 / 30 / 60 = 0.00939 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 7.5 
· 20 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 5 = 262 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 262 · 1 · 120 · 10-6 = 0.003144 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 7.5 · 15 + 1.3 · 7.5 · 15 + 2.9 · 5 = 273.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 273.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1518 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

51

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1.1 
· 20 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 5 = 38.55 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 38.55 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000463 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 1.1 · 15 + 1.3 · 1.1 · 15 + 0.45 · 5 = 40.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.2 · 1 / 30 / 60 = 0.02233 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.5 
· 20 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 5 = 153.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 153.5 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001842 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 4.5 · 15 + 1.3 · 4.5 · 15 + 1 · 5 = 160.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 160.3 · 1 / 30 / 60 = 0.089 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001842 = 0.001474 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.089 = 0.0712 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001842 = 0.0002395 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.089 = 0.01157 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 
· 20 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 5 = 13.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 13.4 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0001608 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.4 · 15 + 1.3 · 0.4 · 15 + 0.04 · 5 = 14 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14 · 1 / 30 / 60 = 0.00778 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 
0.78 · 20 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 5 = 26.24 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 26.24 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000315 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.78 · 15 + 1.3 · 0.78 · 15 + 0.1 · 5 = 27.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.4 · 1 / 30 / 60 = 0.01522 
 
______________________________________________________________________ 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

52

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 
· 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00259 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 1 / 30 / 60 = 0.125 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 
20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000423 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 1 / 30 / 60 = 0.0204 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 
20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001644 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 1 / 30 / 60 = 0.0794 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001644 = 0.001315 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0794 = 0.0635 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

53

 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001644 = 0.0002137 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0794 = 0.01032 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 
· 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0001212 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 1 / 30 / 60 = 0.00586 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 
0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00022 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 1 / 30 / 60 = 0.01063 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 
· 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00259 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 1 / 30 / 60 = 0.125 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

54

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 
20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000423 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 1 / 30 / 60 = 0.0204 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 
20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001644 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 1 / 30 / 60 = 0.0794 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001644 = 0.001315 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0794 = 0.0635 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001644 = 0.0002137 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0794 = 0.01032 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 
· 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0001212 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 1 / 30 / 60 = 0.00586 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 
0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00022 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 
TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 1 / 30 / 60 = 0.01063 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

55

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm,
мин 

120 1 0.10 3 20 10 5 15 15 5 
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 0.84 4.9 0.289 0.00199 
2732 0.42 0.7 0.04375 0.0003024 
0301 0.46 3.4 0.1594 0.0011 
0304 0.46 3.4 0.0259 0.0001786 
0328 0.019 0.2 0.01167 0.0000804 
0330 0.1 0.475 0.02817 0.000194 
0337 0.84 4.9 0.0963 0.00199 
2732 0.42 0.7 0.01458 0.0003024 
0301 0.46 3.4 0.0531 0.0011 
0304 0.46 3.4 0.00863 0.0001786 
0328 0.019 0.2 0.00389 0.0000804 
0330 0.1 0.475 0.00939 0.000194 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

120 1 0.10 1 20 10 5 15 15 5 
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.9 7.5 0.1518 0.003144  
2732 0.45 1.1 0.02233 0.000463  
0301 1 4.5 0.0712 0.001474  
0304 1 4.5 0.01157 0.0002395  
0328 0.04 0.4 0.00778 0.0001608  
0330 0.1 0.78 0.01522 0.000315  
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs,
мин

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

120 1 0.10 1 20 10 5 15 15 5 
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2.9 6.1 0.125 0.00259 
2732 0.45 1 0.0204 0.000423 
0301 1 4 0.0635 0.001315 
0304 1 4 0.01032 0.0002137 
0328 0.04 0.3 0.00586 0.0001212 
0330 0.1 0.54 0.01063 0.00022 
0337 2.9 6.1 0.125 0.00259 
2732 0.45 1 0.0204 0.000423 
0301 1 4 0.0635 0.001315 
0304 1 4 0.01032 0.0002137 
0328 0.04 0.3 0.00586 0.0001212 
0330 0.1 0.54 0.01063 0.00022 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь 
Выброс 
г/с 

Выброс т/год

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.7871 0.012304 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

56

2732 Керосин (654*) 0.12146 0.0019138 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
0.4107 0.006304 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0.03506 0.000564 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

0.07404 0.001143 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.06674 0.0010241 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.4107000 0.0063040
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0667400 0.0010241
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0350600 0.0005640
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0740400 0.0011430

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.7871000 0.0123040

2732 Керосин (654*) 0.1214600 0.0019138
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период. 

 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

57

 
5.2.2. Анализ расчета рассеивания на период строительства 

На период строительства расчет рассеивания не проводился в связи с тем, что в период 
строительства выбросы имеют периодический характер, работы проводятся поэтапно и 
кратковременны, после прекращения работ выбросы ЗВ в атмосферу прекратятся. 

 
В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

ограничиваются сроками строительства. 
Класс санитарной опасности на период строительства – не классифицируется, т.к. 

рассматриваемый объект не является производственным. 
Таким образом, установление границ СЗЗ и определение класса опасности на период 

строительства – не требуется.   
Категория объекта, по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду в 

соответствии со ст. 40 Экологического кодекса Республики Казахстан – IV. 
ЭРА v2.5  ТОО "Шындау" Таблица 

2.2 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

на период строительства 
Атырау, ПСД Дамба Дамбинский с/о 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 
суточная,
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Средневзве-
шенная 
высота, м 

 
М/(ПДК*Н)
для  Н>10 
  М/ПДК  
для  Н<10 

Необходи
мость 

проведен
ия 

расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

  0,04   0,000594 2 0,0015 Нет 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0000511 2 0,0051 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,4 0,06   0,022909 2 0,0573 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,15 0,05   0,002917 2 0,0194 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

5 3   0,015319 2 0,0031 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (203) 

0,2    0,0125 2 0,0625 Нет 

0621 Метилбензол (349) 0,6    0,01722 2 0,0287 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 
(110) 

0,1    0,00333 2 0,0333 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,03 0,01   0,0007 2 0,0233 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0,05 0,01   0,0007 2 0,014 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35    0,00722 2 0,0206 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

1    0,007 2 0,007 Нет 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

58

Растворитель РПК-265П) 
(10) 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,0088834 2 0,0296 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,2 0,04   0,018478 2 0,0924 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,00583 2 0,0117 Нет 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0000417 2 0,0021 Нет 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,0001833 2 0,0009 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Cредневзвешенная 
высота ИЗА определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - 
выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 

Расчет рассеивания на период эксплуатации не проводился. Так как при эксплуатации 
дороги отсутствуют выбросы вредных веществ. 

5.2.3. Предложения по установлению предельно-допустимых выбросов ПДВ. 

 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ за неорганизованными временными исочниками 
не требуется.



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

59

ЭРА v2.5  ТОО "Шындау" Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2020 
год.  

 

Атырау, ПСД Дамба Дамбинский с/о 

Произ-
водство 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих 

веществ Число 
часов  
работы 
в году 

Наименова
ние  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн
ика 

выбро
сов на 
карте-
схеме 

Высот
а 

источн
ика 

выбро
сов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 
м 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-
схеме,м 

Hаименован
ие 

газоочистны
х установок, 

тип и 
мероприятия 

по 
сокращению 
выбросов 

Веществ
о, по 

котором
у 

производ
ится 

газоочис
тка 

Коэфф
и-

циент 
обеспе
чен-
ности 
газо-
очистк
ой, % 

Среднеэкс
плуа-

тационная 
степень 
очистки/     
максималь

ная 
степень 

очистки, % 

Код 
вещества 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-го 
конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, ширина 
площадного 
источника 

Наименование 

Кол
ичес
тво, 
шт. 

Скоро
сть, 
м/с 

Объем 
смеси,       
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с           
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Агрегат 

сварочный 
1 57 Агрегат 

сварочный 
0001 2 0,005 4,45 0,0000874   10 10             0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,0175 200228,833 0,00048 2020 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,02275 260297,483 0,000624 2020 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,002917 33375,286 0,00008 2020 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,00583 66704,805 0,00016 2020 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0,01458 166819,222 0,0004 2020 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0007 8009,153 0,0000192 2020 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0,0007 8009,153 0,0000192 2020 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,007 80091,533 0,000192 2020 

002   Земляные 
работы 

1 220 Земляные 
работы 

6001 2         10 20 5 2         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00109   0,0887 2020 

003   Площадка 
разгрузки 
щебня 

1 250 Площадка 
разгрузки 
щебня 

6002 2         15 30 5 2         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0001556   0,000784 2020 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

60

004   Сварочные 
работы 

1 74 Сварочные 
работы 

6003 2         20 40 5 2         0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0,000594   0,000246 2020 

0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,0000511   0,00002116 2020 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,000978   4,0492E-05 2020 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,000159   6,581E-06 2020 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0,000739   0,000306 2020 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0,0000417   0,00001725 2020 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,0001833   0,0000759 2020 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0000778   0,0000322 2020 

005   Покрасочные 
работы 

1 40 Покрасочн
ые работы 

6004 2         25 50 5 2         0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (203) 

0,0125   0,000027 2020 

0621 Метилбензол (349) 0,01722   0,0787744 2020 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 
(110) 

0,00333   0,0152444 2020 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,00722   0,0330312 2020 

006   Уплотнение 
грунта 
дорожными 
катками 

1 720 Уплотнени
е грунта 
дорожными 
катками 

6005 2         30 60 5 2         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00756   0,00145 2020 

 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

61

 

 
 
 
 
 

ЭРА v2.5  ТОО "Шындау" 
4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 

Атырау, ПСД Дамба Дамбинский с/о 

Код 
заг-

рязняю-
щего 

вещест-
ва 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ 
отходящих от 
источников 
выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего 
выброшено в 
атмосферу 

выбрасы-
вается  
без 

очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически
из них 

утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 0,220730983 0,220731      0,220730983 

в том числе:          

Т в е р д ы е 0,09138926 0,0913893      0,09138926 

из них:          

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

0,000246 0,000246      0,000246 

0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,00002116 2,116E-05      0,00002116 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,00008 0,00008      0,00008 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые 
/в пересчете на фтор/) (615) 

0,0000759 0,0000759      0,0000759 

 
007 

  Автотранспо
рные 
средства 

1 1200 Автотранспо
рные 
средства 

6006 2         415 1000 115 115         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,4107   0,006304 2020 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,06674   0,0010241 2020 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,03506   0,000564 2020 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,07404   0,001143 2020 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0,7871   0,012304 2020 

2732 Керосин (654*) 0,12146   0,0019138 2020 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

62

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0,0909662 0,0909662      0,0909662 

Газообразные, жидкие 0,129341723 0,1293417      0,129341723 

из них:          

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0,000520492 0,0005205      0,000520492 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000630581 0,0006306      0,000630581 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,00016 0,00016      0,00016 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,000706 0,000706      0,000706 

0342 Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617) 

0,00001725 1,725E-05      0,00001725 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,000027 0,000027      0,000027 

0621 Метилбензол (349) 0,0787744 0,0787744      0,0787744 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0,0152444 0,0152444      0,0152444 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0000192 0,0000192      0,0000192 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000192 0,0000192      0,0000192 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0330312 0,0330312      0,0330312 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,000192 0,000192      0,000192 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

63

 
 

ЭРА v2.5 ТОО "Шындау"     Таблица 3.6 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Атырау, ПСД Дамба Дамбинский с/о 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее положение
на 2019 год 

на 2020 год ПДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,0175 0,00048 0,0175 0,00048 2020 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,02275 0,000624 0,02275 0,000624 2020 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,002917 0,00008 0,002917 0,00008 2020 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,00583 0,00016 0,00583 0,00016 2020 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,01458 0,0004 0,01458 0,0004 2020 

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,0007 0,0000192 0,0007 0,0000192 2020 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,0007 0,0000192 0,0007 0,0000192 2020 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Агрегат сварочный 0001 0 0 0,007 0,000192 0,007 0,000192 2020 
Итого по организованным источникам: 0 0 0,071977 0,0019744 0,071977 0,0019744   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,000594 0,000246 0,000594 0,000246 2020 

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,0000511 0,00002116 0,0000511 0,00002116 2020 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,000978 0,000040492 0,000978 0,000040492 2020 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,000159 0,000006581 0,000159 0,000006581 2020 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,000739 0,000306 0,000739 0,000306 2020 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,0000417 0,00001725 0,0000417 0,00001725 2020 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
Сварочные работы 6003 0 0 0,0001833 0,0000759 0,0001833 0,0000759 2020 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Покрасочные работы 6004 0 0 0,0125 0,000027 0,0125 0,000027 2020 

 (0621) Метилбензол (349) 
Покрасочные работы 6004 0 0 0,01722 0,0787744 0,01722 0,0787744 2020 

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Покрасочные работы 6004 0 0 0,00333 0,0152444 0,00333 0,0152444 2020 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

64

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Покрасочные работы 6004 0 0 0,00722 0,0330312 0,00722 0,0330312 2020 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Земляные работы 6001 0 0 0,00109 0,0887 0,00109 0,0887 2020 
Площадка разгрузки щебня 6002 0 0 0,0001556 0,000784 0,0001556 0,000784 2020 
Сварочные работы 6003 0 0 0,0000778 0,0000322 0,0000778 0,0000322 2020 
Уплотнение грунта дорожными катками 6005 0 0 0,00756 0,00145 0,00756 0,00145 2020 

Итого по неорганизованным источникам: 0 0 0,0518995 0,218756583 0,0518995 0,218756583   

 Всего по предприятию:       0 0 0,1238765 0,220731 0,1238765 0,220731   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

65

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

66

5.3. Обоснование размера санитарно-защитной зоны  
В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих 

веществ ограничиваются сроками строительства. 
Класс санитарной опасности на период строительства – не классифицируется, т.к. 

рассматриваемый объект не является производственным. 
Таким образом, установление границ СЗЗ и определение класса опасности на 

период строительства – не требуется.   
5.4.  Разработка мероприятий по радиационной безопасности. 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по радиационной безо-
пасности: 
 Проведение замеров радиационного фона на территории (по плану мониторинга). 
 Проведение инструктажа обслуживающего персонала о правилах и режиме работы 

в случае обнаружения пластов (вод) с повышенным уровнем радиоактивности. 
 Проведение замеров удельной и эффективной удельной активности природных 

радионуклидов в производственных отходах. 
 Определение мощности дозы гамма-излучения, содержащихся в производственных 

отходах природных радионуклидов на расстоянии 0,1 метра от поверхности 
отходов и на рабочих местах (профессиональных маршрутах). 

 Определение среднегодового значения общей запыленности воздуха в рабочей зоне 
и удельной активности природных радионуклидов в пыли. 

 Определение ЭРОА изотопов радона в воздухе рабочей зоны.    

 

5.5. Разработка мероприятий по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия. 

 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия: 
 Использование автоматизированной системы управления технологическим 

производством с применением современных микропроцессорных контролеров, 
вычислительной техники и вспомогательных устройств; 

 Выбор материального исполнения оборудования и их элементов в соответствии с 
агрессивностью сред, параметрами процесса, условиями эксплуатации; 

 Дренирование оборудования в закрытые системы; 
 Контроль сварных стыков физическими методами. 

 

5.6. Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух в процессе строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение 
негативного воздействия на атмосферный воздух на период строительства проектом 
предусматриваются: 

1. Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и 
раствора на производственной базе подрядной организации или предприятий 
стройиндустрии  последующей доставкой на строительную площадку 
спецавтотранспортом. 

2. Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на 
местах их установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных 
производственных участках строительной организации, оборудованных системами 
газовоздухоочистки. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

67

3. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-
строительной техники и автотранспорта на территории производственной базы 
подрядной организации. 

4. Проведение большинства строительных работ, за счет 
электрифицированного оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением 
атмосферного воздуха. 

5. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 
6. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие 
осуществляемых работ на состав атмосферного воздуха. 

7. Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается 
автозаправщиком с помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы у 
выпускного отверстия. 

8. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных 
метеорологических условиях. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, применение 
рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что в период 
строительства и эксплуатации существенного негативного влияния на здоровье людей и 
изменением фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в 
районе производства работ не произойдет. 

 
5.7.  Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 
является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 
окружающую среду и здоровье населения. Процедура оценки воздействия на 
окружающую среду, принятая в Казахстане, определяется в соответствии с 
требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан и Инструкции по 
проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и 
проектной документации МООС РК от 28 июня 2007 года № 204-п. (с изменениями от 
24.09.2013 г. № 289-ө).  
Воздействие намечаемой деятельности оценивается с позиции соответствия 
законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 
Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 
состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей 
территории.  
 

5.8.  Потребность в бытовых помещениях  
Проживание рабочих на стройплощадке в период строительства не предусматривается. 
Перевозка рабочих предусмотреть автобусами. 
    Питание работников организовано выездным,  один раз в сутки (в обед), и заключается 
договор со столовой на питание.  
     Строительные площадки на объектах необходимо обеспечивать питьевой водой,  
согласно требованиям, определенным  в санитарных нормах. 
           Руководители организаций, осуществляющие строительство объекта, обязаны 
обеспечить выполнение требований СНиП 1.03-05-2001 и правил работниками этих 
организаций и привлекаемыми к работе другими лицами. 

Рабочие, руководители, специалисты и служащие строительных организаций 
должны быть обеспечены спецодеждой, спецобувью и другими средствами 
индивидуальной защиты с учетом вида работы и степени риска в количестве не ниже 
норм, установленных законодательством, или действующими нормами, или выше этих 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

68

норм в соответствии с заключенным коллективным договором или тарифным 
соглашением.  

Все лица, находящиеся на строительной площадке, обязаны носить защитные каски 
по ГОСТ 12.4.087-84. Рабочие и инженерно-технические работники без защитных касок и 
других необходимых средств индивидуальной защиты к выполнению работ не 
допускаются.  

На каждом объекте строительства необходимо выделять помещения или места для 
размещения аптечек с медикаментами, носилок, фиксирующих шин, и других средств для 
оказания первой помощи пострадавшим. 

Руководители организаций обязаны обеспечить на строительной площадке и 
рабочих местах необходимые условия для выполнения подчиненными им рабочими и 
служащими требований правил и инструкций по охране труда. При возникновении угрозы 
безопасности лицо, назначенное приказом по организации руководителем работ, обязано 
прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости 
обеспечить эвакуацию людей в безопасное место. 

При выполнении строительно-монтажных работ на территории действующего 
предприятия инструктаж следует проводить с привлечением работников службы охраны 
труда (техники безопасности) предприятия или администрации цеха, на территории 
которого проводятся работы.  

Организация строительной площадки, участков работ и рабочих мест должны 
обеспечивать безопасность труда работающих на всех этапах выполнения работ.  

При организации строительной площадки, размещении участков работ, опасных 
производственных рабочих мест, проездов строительных машин и транспортных средств, 
проходов для людей следует установить опасные для людей зоны, в пределах которых 
постоянно действуют или потенциально могут действовать факторы. 

Предусмотрено обеспечение работников питьевой и технической водой. Для 
защиты работающих от неблагоприятного воздействия метеорологических условий 
предусмотрено помимо соответствующей спецодежды и защитных приспособлений 
устанавливается вагончик,  разделенный на две комнаты. Одна комната предназначена для 
отдыха работников и оборудована столом и стульями. Во второй комнате расположена 
гардеробная, где будет переодеваться рабочие. На стройплощадке предусматривается 
устройство надворный сборно-разборный биотуалет 2 шт. 

На рабочем месте должно быть организовано обеспечение аптечками с 
медикаментами и средствами для оказания первой медицинской помощи. 

Все санитарно-бытовые помещения должны иметь отопление и освещение, 
содержаться в чистоте, проветриваться и периодически дезинфицироваться. 

На территории парковки должен быть установлен щит с противопожарным 
инвентарем. К месту установки должен быть свободный доступ и расстояние от 
возможного очага пожара до места размещения огнетушителя не должно превышать 30 м. 

Рекомендуемый набор инвентаря: 
Углекислотные огнетушители – 1; Ящик с песком – 1; Плотное полотно из 

негорючей ткани (войлок) – 1; Лопаты – 2; Ломы – 2; Багры – 2; Топор – 1; Пожарные 
ведра – 2. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

69

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

6.1. Система водоснабжения и водоотведения   
    

Водопотребление. Качество питьевой воды будет соответствовать согласно 
Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов», утвержденный Приказом Национальной экономики Республики Казахстан от 
16 марта 2015 года № 209.  

При реконструкции объекта для производственных нужд вода используется 
привозная, организованных для забора воды, по договору. 

Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 
Количество работающих при строительстве объекта составляет – 5 человек.  
Продолжительность производства работ при строительстве объекта определена в 

соответствии СНиП 1.04.03-85* и составляет – 150 суток 

 
Исходные данные для расчета 
1)Нормы, используемые для расчета: 
Хозяйственно-бытовые сточные воды – 25 л/сутки или 0,025 м3/сутки на 1 человека. 
2) количество персонала – 5 человек. 
3) время проведения строительных работ – 150 суток. 
Расчет: 
 Хозяйственно-бытовые нужды: 0,025 м3 х 5 чел. х 150 сут. = 19 м3. 

 Вода техническая–  710 м3/год. 

Вода для мойки колес 
Расход воды на мойку одной машины составляет 100 л или 0,1 м3. Количество автомашин 
в течение рабочих смен выезжающих за пределы строительной площадки равно 18.  
Вода от мойки колес собирается в септик и передается в очистные сооружения, расход 
воды составит 0,1*18 = 1,8 м3/сут.+20 % или с учетом продолжительности строительства – 
(150 рабочих дней) –594 м3. С учетом подпитки на весь период. 
 
Вода для пылеподавления  
Вода привозная, доставляется на площадки автотранспортом – поливомоечной машины.  
Общая площадь запроектированных сооружений составляет 5202 м2.   
Расчет на орошение площади  
Исходные данные:  
Площадь территории – 5202 м2;  
Удельный расход воды на 1/м2 – 0,003 м3;  
Периодичность орошения – 2. 
W1 = 5202 * 0,003 * 2 = 31 м3. 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

70 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Наименование 
потребителей 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
Безвозрат-

ное 
потребление 

Место 
отведения 
стоков Всего 

На 
производственн

ые нужды 

На 
хозяйственно-
питьевые 
нужды 

всего 
Производственны
е сточные воды 

Хозяйственно-
бытовые 

сточные воды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Техническая вода 
для строительных 
работ  

710 710 - - - - 710 - 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

 

19 - 19 19 - 19  

Спец емкость 

Вода для мойки 
колес 

594 594  594  594  
Песколовка 

Вода для 
пылеподавления 

31 31  31   31 
  

Итого 1354 1335 19 644 - 613 741  

           Примечание: * - расход воды в баланс не учитывается 
 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут 
вывозиться спецавтотранспортом на очистные сооружения по договору с подрядными организациями. 

Техническая вода расходуется на строительные нужды водоотведения не будет.  
Пылеподавление. Вода для пылеподавления используется для подавления пыли при движении спец техники по строй площадке. 

Водоотведение. Хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся по самотечной сети в приемные отделения септик. По мере его 
наполнения стоки будут окачиваться, и вывозиться вакуумными автоцистернами на канализационную систему близлежащего населенного 
пункта. Септики после окончания работ очищаются, дезинфицируются и могут использоваться повторно.  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

71

 

Мероприятия по охране водных объектов. 

- недопущение сброса неочищенных производственно-дождевых и хозяйственно-
бытовых вод в природные водные объекты; 

- отведение производственных и бытовых сточных вод в специальные емкости с 
последующей их утилизацией; 

- осуществление своевременного вывоза отходов в специально отведенные для 
этого места с последующей их утилизацией; 

- полное исключение аварийного сброса неочищенных сточных вод на дневную 
поверхность и водотоки; 

- хранение ГСМ на специально отведенных площадках. 

 
  
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

72

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

7.1. Виды и количество отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
реконструкции объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей 
среды. 

При реконструкции объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 
утилизации или захоронения.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 
 промышленные отходы (отходы производства); 
 твердые бытовые отходы (отходы потребления); 

При реконструкции объекта, необходимо обеспечение нормального санитарного 
содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для окружающей среды, 
особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, 
а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 
соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 
отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, 
как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств 
отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 
среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 
способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

7.1.1. Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 
которые образуются при реконструкции автодороги.  

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 
бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями своего 
механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной стороны 
площадки в соответствии с розой ветров.  

Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления" утвержденых Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 

7.1.2. Производственные отходы 

В процессе реконструкции объекта образуются производственные отходы –
огарыши и остатки электродов, жестяные банки из-под краски, твердые бытовые отходы. 

Образующиеся отходы при реконструкции объекта относятся в соответствии с 
Базельской конвенцией к уровню опасности отходов индекса G - зеленый список отходов 
и янтарный список отходов. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

73

 
Использованная тара из-под ЛКМ.  

Тара из-под лакокрасочных материалов. 
Общее количество краски, которое потребуется для окраски составит 0,00065 тн. 

Краска будет находиться в жестяных банках (0,65 / 1 = 1 ). Вес пустой банки из-под 
краски составит 0,6 кг. Отходы жестяных банок составят: 

Р= 1 банок*0,6 кг =0,6 кг= 0,0006 тн 

Всего образуется пустой тары из-под лакокрасочных материалов (ЛКМ) в период 
проведения строительных работ 0,0006 т/год. 

 
Огарки электродов сварки. 
 
 Расчет объема образования огарков электродов сварки, произведен согласно 

«Временных методических рекомендаций….» (7) по формуле: М = G*n*10-5 т/год, где G – 
количество использованных электродов, 0,1672 т/год; n – норматив образования огарков 
от расхода электродов, 15%. М = 0,023*0,015= 0,0003. Объём огарков электродов сварки 
составляет 0,0003 тонны. Подлежит передаче специализированным предприятиям для 
переработки. 

 
Строительный мусор 
 
Согласно ведомости строительных материалов объем строительного мусора 

составляет – 2,8 т. 
 

Осадок с песколовок 
Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив 

образования влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3. Норма образования отхода - M 
= 594·0,15·0,001 т/год.= 0,0891 т/год. 

 
Твёрдые бытовые отходы. Количество бытовых отходов определяется 

следующим образом:  
Мбыт = N × P × Tх / 365,  
где N – средние нормы накопления твердых бытовых отходов на 1 человека в год 

0,3 м на 1 человека в год;  
P – количество человек;  
T – длительность работы;  
 – плотность отходов, равная 0,25 т/м3.  
Продолжительность рабочих дней составит 150 дней. Количество персонала 

задействованного при работах составит 6 человек. Подставляя значения в формулу, 
получим:  

     Мбыт1 = 0,3 * 150 * 6 * 0,25 / 365 = 0,18 т/год. 
Подлежит передаче специализированным предприятиям для переработки. 

Все виды отходов, образующиеся при строительно-монтажных работах, с места 
временного накопления или непосредственно с предприятия вывозятся согласно договору 
с Подрядной организацией для дальнейшей утилизации (отходы хранятся не более 6 
месяцев, согласно ст.288 Экологического кодекса РК). 

 
7.1.3. Обращение с отходами. 

Управление отходами производства и потребления регламентируется 
законодательными и нормативно – правовыми документами Республики Казахстан в 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  
«Строительство дамб в городе Атырау (Дамбинский с/о)»  

74

сфере охраны окружающей среды от негативного воздействия отходов производства и 
потребления. 

Принятая  техническим Проектом система обращения с отходами производства и 
потребления позволяет исключить (максимально смягчить) негативное воздействие 
отходов на природную среду, благодаря следующим принципам сбора и удаления 
отходов. 

 производить удаление или обезвреживание отходов и вторичных материалов 
только в разрешенных для этого местах; запрещение несанкционированного 
удаления или обезвреживания отходов; 

 сокращение объема образования отходов по отношению к объёму 
производимой продукции; 

 использование в дополнение к нормам и стандартам РК по утилизации и 
удалению отходов принятых международных стандартов. 

Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями «Единых 
правил охраны недр при разработке месторождений твердых полезных ископаемых, 
нефти, газа, подземных вод в Республике Казахстан», утверждённых Постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 21 июля 1999 года № 1019: 

 на объектах работ должен производиться учет движения всех видов отходов; 
 проводятся работы по предотвращению загрязнения подземных водных 

источников вследствие утилизации отходов производства; 
 предусматривается инженерная система организованного сбора отходов, 

хранения и гидроизоляция технологических площадок; 
 рациональное использование отходов производства. 

Размещение отходов производства и потребления производится в соответствии с 
требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», утвержденный приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 176. 

Размещение отходов в накопители производится на основании Разрешения на 
загрязнение окружающей среды, которое выдаётся центральным исполнительным 
органом Республики Казахстан в области охраны окружающей среды в соответствии с  
Правилами выдачи разрешений на загрязнение окружающей среды, утверждённых 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 сентября 2001 года, № 1154 (с 
изменениями и дополнениями постановлением Правительства Республики Казахстан от 
27 сентября 2006 года, № 928). 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту  